

M. A. (ECONOMICS)
(MEC/MAEC)
Term-End Examination
June, 2026

MEC-102 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from both Sections as per instructions.

Section—A

Note : Answer any **two** questions from this Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$

1. Explain how equilibrium levels of employment and output are determined in the classical approach to macroeconomics.

2. Explain how the IS curve is derived. What are the implications of the IS curve ? Discuss the factors that influence the shape and the position of the IS curve.
3. Discuss the decentralised households' problem in the Ramsey-Cass-Koopmans model. Use appropriate phase diagram.
4. Explain the impact of expansionary and contractionary monetary policy decisions in an economy. In this context explain the various channels of the transmission mechanism.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this

Section in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. What is meant by 'real rigidities' ? Discuss the factors that lead to real rigidities in credit markets.

6. Discuss the functions of the Central Bank in an open economy. In this context explain how open market operations can be used for inflation targeting.
7. Give a brief account of the new-Keynesian view on business cycle. In what respects is it different from the new-classical view ? Illustrate.
8. Explain the concept of Phillips curve. What changes do we observe if expectations are brought in ?
9. Discuss the relevance of the Lucas critique in macroeconomic analysis.
10. What are the components of the demand for money in the Keynesian model ? Describe the implications of liquidity trap in this context.

11. Discuss the relevance of monetary policy and fiscal policy under flexible exchange rate.
12. Write short notes on any *two* of the following : 2×6=12
- (a) Policy ineffectiveness theorem
 - (b) Neutrality of money
 - (c) Inflationary gap

MEC-102**एम. ए. (अर्थशास्त्र)****(एम. ई. सी./एम. ए. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.ई.सी.-102 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

700 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

2×20=40

1. व्याख्या कीजिए कि क्लासिकी समष्टि अर्थशास्त्र में रोजगार तथा उत्पादन के संतुलन स्तर किस प्रकार निर्धारित किए जाते हैं।

2. समझाइए कि IS वक्र की व्युत्पत्ति किस प्रकार करते हैं। इस IS वक्र के निहितार्थ क्या होते हैं ? IS वक्र के आकार तथा प्रावस्था स्तर को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।
3. रामसे-कास-कूपमैन्स प्रतिमान में विकेन्द्रीकृत परिवार की समस्या पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त प्रावस्था चित्र का प्रयोग कीजिए।
4. किसी अर्थव्यवस्था में मौद्रिक नीति विषयक निर्णयों के प्रभावों की व्याख्या कीजिए। इस संदर्भ में विभिन्न उपाय संचरण प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग

400 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

5×12=60

5. वास्तविक अनम्यताओं का क्या अर्थ होता है ? साख बाजारों में वास्तविक अनम्यताओं को जन्म देने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

6. एक निर्वृत्य अर्थव्यवस्था में केन्द्रीय बैंक के प्रकार्यों पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में व्याख्या कीजिए कि खुले बाजार की प्रक्रियाओं का प्रयोग कर स्फीति लक्षण किस प्रकार किया जा सकता है।
7. व्यवसाय चक्रों के विषय में नव-केन्जीय चिन्तन का संक्षिप्त विवरण दीजिए। यह नव-क्लासिकी चिन्तन से किस प्रकार भिन्न है ?
8. फिलिप्स वक्र की संकल्पना समझाइए। प्रत्याशाओं को शामिल करने पर हमें इसमें क्या परिवर्तन दिखाई देते हैं ?
9. समष्टि आर्थिक विश्लेषण में लूकास की समालोचना की सार्थकता पर चर्चा कीजिए।
10. केन्जीय प्रतिमान में मुद्रा की माँग के घटक क्या हैं ? इस संदर्भ में तरलता पाश के निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।
11. परिवर्तनशील विनिमय दर परिवेश में मौद्रिक और राजकोषीय नीतियों की सार्थकता पर चर्चा कीजिए।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×6=12

(क) नीति अप्रभाविता प्रमेय

(ख) मुद्रा की निरपेक्षता

(ग) स्फीतिकारी अन्तराल

× × × × ×